inated from blessings by *prudence*, nor adversity is borne *bravely*, because there we shall find only what we love, not also what we tolerate, nor lust is bridled by temperance, where we shall not feel its incitements, nor the needy are aided *justly*, where we will have no need and nothing unworthy. *There virtue will be one, and virtue and the reward of virtue will be that spoken of in sacred phrase by the man who loves it: "But to me to cling to God is a good thing."* This virtue will be there the full and eternal wisdom, and it will also truly be the life that is blessed. *Surely this is to attain to the eternal and supreme blessing, to which to cling for ever is the end of our goodness.* Let this (virtue) be called *prudence*, because it will cling to the good too eagerly for it to be lost, and *fortitude*, because it will cling to the good too firmly for it to be torn away, and *temperance*, because it will cling to the good too chastely to be corrupted, and *justice*, because it will cling to the good too justly to be inferior in any merit. *Although even in this life the only virtue is to love what ought to be loved.* But what should we choose chiefly to love except that than which we find nothing better? This is God, and if we prefer anything or esteem anything equal to love to him we fail to love ourselves. For it is the better for us, *the more we enter into him*, than whom there is nothing better. But we move not by walking, but by loving. We may not go (to him) afoot, but with our character. But our character is wont to be judged, not from what anyone knows, but from what he loves. *Nothing makes character good or bad but good or bad affections.* Therefore, by our corruption, we have been far from the righteousness of God. Whence we are corrected by loving the right, that being just we may be able to cling to the right."<sup>111</sup>

---

111 August. Ep. 155 c. 12. 13. "Virtutes ita crescent et perficiuntur, ut te ad vitam vere beatam, quæ non nisi æterna est, sine ulla dubitatione perducant: ubi jam nec *prudenter* discernantur a bonis mala, quæ non erunt, nec *fortiter* tolerantur adversa, quia non ibi erit nisi quod amemus, non etiam quod toleremus, nec *temperanter* libido frenetur, ubi nulla ejus incitamenta sentiemus, nec *juste* subveniatur ope indigentibus, ubi inopem atque indignum non habebimus. *Una ibi virtus erit, et idipsum erit virtus præmiumque virtutis*, quod dicit in sanctis eloquiis homo qui hoc amat: *Mihi autem adherere deo bonum est.* Hæc ibi erit plena et sempiterna *sapientia* eademque veraciter *vita* jam beata. *Perventio quippe est ad æternum ac summum bonum, cui adherere est finis nostri boni.* Dicatur hæc et *prudentia* quia prospectissime adhærebit bono quod non amittatur, et *fortitudo*, quia fermissime adhærebit bono unde non avellatur, et *temperantia*, quia castissime adhærebit bono, ubi non corrumpatur, et *justitia*, quia rectissime adhærebit bono, cui merito subjiciatur. *Quamquam et in hac vita virtus non est nisi diligere quod diligendum est.* Quid autem eligamus quod præcipue diligamus, nisi quo nihil melius invenimus? Hoc deus est, cui si diligendo aliquid vel præponimus vel æquamus, nos ipsos diligere nescimus. Tanto enim nobis melius est, *quanto magis in illum imus*, quo nihil melius est. Imus autem non ambulando, sed amando. Ad eum non pedibus ire licet, sed moribus. Mores autem nostri, non ex eo quod quisque novit, sed ex eo quod diligit, dijudicari solent. *Nec faciunt bonos vel malos mores, nisi boni vel mali amores.* Pravitate ergo nostra a rectitudine dei longe fuimus. Unde rectum amando corrigimur, ut recto recti adherere possimus."